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Co je u nás nového aneb starosti starosty

Jaké akce se konaly v létě?

	 Dobrý den, vážení spoluobčané! Tak 
a je tu podzim. Léto uteklo jako voda a 
to si vždy uvědomím, když se v červnu 
loučím se žáky naší školy a pak v září je 
vítám v novém školním roce. Jak pravil 

klasik: „Tento způsob léta byl poněkud 
nešťastný“. Červenec kromě prvního týd-
ne propršel, srpen to trochu vylepšil, ale 
také nic moc. Průměrná letní teplota byla 
letos 17,9 stupňů a loni 19,3. Teď už je pod-

zim a  uvidíme, jaké počasí nám nadělí.  
Když mám chvilku, tak jak se blíží vý-
ročí 800 let naší obce, oživuji si její 
historii a na Wikipedii jsem narazil 
na zajímavou tabulku, kterou uvádím: 

12. července pořádali ve Strážovicích 
tradiční posezení na návsi s Václavem 
Žákovcem. Přítomní se pobavili, zatan-
čili, ale účast byla nižší než jindy. 27. 
července uspořádal Spolek pro obno-
vu památek slavnostní uložení sochy, 
kterou vyřezal Pavel Straka z Pačejova, 
sv. Jana Nepomuckého do Božích muk 
Na Remfli v Pačejově. O akci píšeme na 
jiném místě zpravodaje. Další akcí byla 
pačejovská pouť, tentokrát ve dřívějším 
termínu. V sobotu odpoledne se konala 

fotbalové utkání domácích mužů pro-
ti hostům z Dražejova a v podvečer se 
konal v rámci hudebního léta koncert 
v pačejovském kostele. Večer se konala 
za slušné účasti pouťová taneční zába-
va. V neděli pak probíhal na farské za-
hradě již tradiční jarmark, bylo zajiště-
no občerstvení a hrála Švitorka. Letos 
jsme museli bohužel zrušit pouťovou 
výstavu, neboť měly být vystaveny kro-
je Plzeňska a jejich dodavatel s námi 
pár dní před poutí přestal z ničeho nic 

Kde jsou ty časy, když měl Pačejov 1 200 
obyvatel. Jsou to smutná čísla, když vi-
díte, že při menším počtu domů tady 
bylo dvakrát více obyvatel. Nicméně 
vývoj se nezastaví, ale je to bohužel 
vývoj nepříznivý. Je to zvláštní doba. 
Zaznamenáváme na úřadě jeden fakt 
a sice, že lidé začínají rušit na hřbitově 
hroby, kde jsou pochováni jejich před-

kové a dál o ně nemají vůbec zájem. 
To je strašná skutečnost, když se takto 
staví ke svým předkům a historii rodu. 
Někteří je neruší, ale zase vůbec neudr-
žují. Mladé lidi život na venkově moc 
nezajímá a když, tak leda na rekreaci. 
Je to škoda, protože život na venkově 
má určitě svá kouzla, je reálný a nejsou 
tady žádná městská pozlátka a lákadla. 

Bohužel ekonomický  vývoj přispěl ke 
stěhování firem do větších aglomerací 
a tím pádem na venkově ubylo pracov-
ních příležitostí a mladí jdou za prací. 
Já to chápu, ale je mi to líto. I když se 
pro vyžití lidí u nás na venkově snažíme 
dělat všechno možné, ale bohužel na 
účasti vidíme, že není zájem. Tak pojď-
me zrekapitulovat, co se dělo v létě?

komunikovat. Před obědem se konala 
poutní mše svatá.  Odpoledne proběh-
lo fotbalové utkání staré gardy. První 
víkend v září zajistila kulturní komise 
promítání filmu v letním kině na farské 
zahradě, bohužel kvůli nepřízni počasí 
muselo být promítání zrušeno a přesu-
nuto o týden později. O třetím víkendu 
se konala tradiční a oblíbená Rally Pa-
čejov. Asi jste si všimli, že těch akcí ne-
bylo moc, ale i kdyby byly, tak by místní 
lidé stejně nepřišli.
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Tak máme za sebou půl roku zkušeb-
ního provozu kanalizace, která zatím 
funguje bez větších problémů, ostat-
ně zkušební provoz je od toho, aby se 
vychytaly drobné nedostatky. Většina 
občanů je již připojena na veřejnou 
kanalizaci a využívá možnost likvidace 
odpadních vod jejím prostřednictvím. 
Stále jsou však jedinci, kteří připojeni 
nejsou a zřejmě se ani připojit nechtě-
jí. Tímto jim dáváme poslední upozor-
nění, že jsou povinni se připojit a také 
je k tomu tímto vyzýváme. Ti, kteří tak 
neučiní do konce tohoto roku, budou 
nahlášení na příslušný úřad s výzvou k 
zahájení správního řízení a možností 
uložení pokuty. Budou muset úřadu 
prokázat, jakým způsobem (legálním) 
likvidují odpadní vody dva roky zpát-
ky. Je to jejich riziko.
Jinak proběhlo několik jednání s fir-
mou PORR s cílem dospět k nějaké 
dohodě ohledně zpoždění dokončení 
stavby. K dohodě došlo, neboť firma 
PORR nabídla obci finanční vyrovná-
ní ve výši 15 milionů korun a zastu-
pitelstvo obce většinou hlasů schvá-
lilo přípravu Dohody o narovnání za 
sjednaných podmínek. Nyní právníci 
a technici obou stran pracují na preci-
zaci textu Dohody.
Koncem června, o dva týdny dříve, 
byla dokončena rekonstrukce komu-
nikace v Pačejově nádraží a v úterý 26. 
srpna proběhlo v Pačejově za účasti 
náměstka hejtmana Plzeňského kraje 
Pavla Čížka, náměstka ministra do-
pravy Václava Bernarda, generálního 
ředitele Správy a údržby silnic Pl-
zeňského kraje, zástupců zhotovitele 
a dalších hostů  slavnostní otevření 
stavby „III/18614 Pačejov nádraží, re-
konstrukce“, v jejíž rámci byla prove-
dena rekonstrukce komunikace včetně 
odvodnění, vznikl nový chodník, bylo 
prodlouženo veřejné osvětlení. Dále 
vznikl přestupní uzel z autobusové na 
železniční dopravu. Bylo vybudováno 
obratiště autobusů, vzniklo 38 par-
kovacích míst, 4 pro invalidy a 2 od-
stavná místa pro autobusy. Na stavbu 
poskytl dotaci Plzeňský kraj a Státní 
fond dopravní infrastruktury. Celá 
rekonstrukce stála 25 milionů korun, 
SUS PK zaplatila 15 a obec Pačejov 10.
A hlavně - zvýšila se bezpečnost cestu-

Stavební akce a investice
jících a chodců a Pačejov je zase krás-
nější.
V průběhu prázdnin jsme vybudovali 
na školní zahradě v Pačejově venkovní 
učebnu s venkovním sezením. Vznikl 
krásný prostor pro výuku žáků naší 
základní školy a jejich výuka se zase 
posune o stupínek výše. Mnohé ško-
ly, nejen v našem okrese, mohou naší 
škole podmínky pro výuku a péči zři-
zovatele závidět. Obec do školy vloži-
la obrovské prostředky za posledních 
pár let – nové sociálky, školní dílny, 
odborná učebna, okolí školy a nyní 
tato učebna. Kéž by škola splatila péči 

a investice svého zřizovatele třeba zvý-
šeným počtem zájmových kroužků a 
větší angažovaností na společenském 
životě v obci. To bychom bezesporu 
uvítali my, jako zřizovatel, ale i celá 
řada rodičů.
Za poslední roky jsme také obrovské 
peníze vložili do obecního veřejné-
ho vodovodu. Nyní je těsně před do-
končením napojení Týřovic na tento 
vodovod. Na podzim bude komplet 
hotovo a budeme mít všechny místní 
části obce napojené. V rámci údržby 
jsme o prázdninách provedli vyčiště-
ní vodojemu za kostelem a kompletní 



silkovna ze smlouvy pro umístění Z-bo-
xu (6 měsíců). 
768. bere na vědomí žádost o dlou-
hodobý pronájem části pozemku p.č. 
1204/1 v k.ú. Pačejov o rozloze 65 m2 - 
Jiří Melka, Pačejov 67 a souhlasí se zve-
řejněním záměru.
769. bere na vědomí rozhodnutí o po-
volení k nakládání s podzemními voda-
mi v k.ú. Strážovice u Pačejova, p.č. 2667  
vrtaná studna – Michal Šimek, Hradec 
Králové.
770. schvaluje příspěvek na vybavení a 
opravy neinvestiční povahy pro JSDHO 
Pačejov kat. III ve výši 80 000,- Kč od 
KÚ PK.
771. bere na vědomí o informace o jed-
nání s firmou PORR o závěrečném vy-
rovnání akce.
772. bere na vědomí termín a program 
zasedání zastupitelstva obce. 
773. bere na vědomí termíny zasedání 
RO a ZO ve III. Q.
774. schvaluje individuální dotaci – 
SDH Pačejov – pro mladé hasiče a členy 
SDH, ústroj, soustředění, uniformy – 40 
000,- Kč.
775. schvaluje připojení sousední ne-
movitosti na pozemní komunikaci, Pa-
čejov p.č. 599 – Ilona Sluková, Pačejov 
56 dle předložené PD. 
776. schvaluje ZŠ Pačejov, IČ 70992347 

– udělení výjimky z počtu žáků. 
777. schvaluje ZŠ Pačejov, IČ  70992347 
– realizaci projektu JAK Šablony II.
778. schvaluje mimořádnou odměnu 
pro ředitele ZŠ.  
779. bere na vědomí Protokol o kont-
role přenesené působnosti svěřené or-
gánům obcí u OÚ Pačejov – na úseku 
vidimace a legalizace.
780. bere na vědomí informaci o pří-
spěvku z jaderného účtu.
781. schvaluje mimořádnou odměnu 
pro ředitelku MŠ. 
782. schvaluje na stavbě Rekonstrukce 
III/18614 – vícepráce ve výši 367 493,- 
Kč + 1 ks stožár VO vč. manžet.
783. bere na vědomí informaci o stavu 
pohledávek za  vodné, odpady a nájem-
né k 20. 6. 2025
784. schvaluje cenovou nabídku na vý-
měnu vystrojení vodojemu Pačejov ves 
a provedení firmou AQUAŠUMAVA 
s.r.o., , IČ 648 32 911 .

USNESENÍ
z 36. zasedání rady obce Pačejov, kona-
ného dne 17. července 2025

Rada obce:

785. schvaluje ověřovatele zápisu Milan 
Běloch a Ing. Ladislav Hosnedl, zapiso-
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A závěrem
Chtěl bych také poděkovat mým spo-
lupracovníkům z úřadu, kteří se starají 
o údržbu veřejných prostranství – le-
tos bylo hodně sečení a údržby, při-
bylo hromadu dalších prostorů jako 2 
čističky, dvě čerpačky, chodník a další. 
Jak jsem psal v úvodu – léto skonči-
lo, máme tady podzim. Čeká vás úklid 
vašich zahrad. Budou Dušičky a po-
tom Advent. Na jiném místě zpravo-
daje jsou akce, které budou toto obdo-
bí provázet. Určitě se těším na setkání 
seniorů v listopadu. Na úřadě musíme 
připravit a v zastupitelstvu schválit 
rozpočet na příští rok a promyslet, co 
ještě v obci udělat, aby byla hezčí a lépe 
se nám tady, těm, co mají Pačejov rádi, 

Na čem se usnesli zastupitelé a radní?
USNESENÍ
z 35. zasedání rady obce Pačejov, kona-
ného dne 20. června 2025

Rada obce:

761. schvaluje ověřovatele zápisu Mi-
roslav Šimon a Josef Klečka, zapisovatel 
Ing. Jan Vavřička a program zasedání  
762. bere na vědomí zprávu starosty za 
období od posledního zasedání rady  
763. vzala na vědomí seznam došlých 
faktur obce k 20. 6. 2025 a MŠ, ZŠ 05/25.
764. vzala na vědomí finanční situaci 
obce k 20. 6. 2025.
765. schvaluje prodloužení nájemní 
smlouvy na užívání bytu Pačejov č.p. 73 
o 3 měsíce – Pustkovi, Kučera, Škampo-
vá, Pustka ml., Klégr za předpokladu, že 
veškeré závazky nájemníků z tohoto ná-
jmu jsou ke dni 30. 6. 2025 vyrovnány. 
766. bere na vědomí 
a) Oznámení o zahájení správního říze-
ní  o povolení úplné uzavírky provozu 
na silnici III/18614 do 15.7.2025
b) OOP Stanovení přechodné úpravy 
provozu na pozemních komunikacích 
při realizaci stavby „III/18614 Pačejov 
nádraží – rekonstrukce“
c) Rozhodnutí o povolení uzavírky pro-
vozu  na silnici III/18614 do 15.7.2025
767. bere na vědomí výpověď firmy Zá-

výměnu všech armatur uvnitř, které 
tam byly od začátku, kdy byl vodovod 
budován. Akce stála 400 tisíc korun a 
platíme to z fondu obnovy.

Tak a tím snad kopání, hluk strojů, 
prach a bláto na nějakou dobu skonči-
lo. Děkuji, že jste to všechno vydrželi.

Co nás čeká v posledním 
čtvrtletí?

ŘÍJEN
12. 10.	 Pepík Nauš s Olgou Baričičovou 
		  v kulturním domě
17. 10.	 Posezení s trampskou písnič	
		  kou
28. 10.	 Oslavy 28. října, lampionový 	
		  průvod
LISTOPAD
9. 11.	 Divadelní představení v kul-	
		  turním domě
15. 11.	 Setkání seniorů obce Pačejov, 	
		  kulturní dům
29. 11.	 Zahájení Adventu Pačejov
30. 11.	 Zahájení Adventu Pačejov 
		  nádraží
PROSINEC
19. 12.	 Vánoční koncert – kult. dům
24. 12.	 Vystoupení hasičů pod vánoč- 
		  ními stromky
25. 12.	 Vánoční tan. zábava Extraband

žilo. A pak už se budou blížit Vánoce... 

Váš starosta
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vatel Ing. Jan Vavřička a program zase-
dání  
786. bere na vědomí zprávu starosty za 
období od posledního zasedání rady  
787. vzala na vědomí seznam došlých 
faktur obce k 17. 7. 2025 a MŠ, ZŠ 06/25.
788. vzala na vědomí finanční situaci 
obce k 17. 7. 2025.
789. schvaluje povolení průjezdu vozi-
del účastníků rally Pačejov dne 20. září 
2025 v úseku start mimo - Strážovice - 
Loužná - Nehodív po komunikacích v 
majetku obce a jejich uzavírkou, navr-
ženou objížďkou a zvláštním užíváním 
komunikací za podmínek, že pořadatel:
a) zajistí včasnou informovanost obyva-
tel o časovém harmonogramu příprav-
ných jízd a vlastní rallye
b) zajistí v případě suchého počasí kro-
pení komunikace k zamezení prašnosti
c) zajistí vzhledem ke koncentraci di-
váků na návsi obce min. 2 ks mobilních 
WC
d) zajistí v případě poškození komuni-
kací a jiného obecního majetku na své 
náklady opravu a uvedení do původní-
ho stavu.
790. bere na vědomí Dodatečné povo-
lení stavby s názvem „Stavba v k.ú. Pa-
čejov“ – Karel Hodek, Pačejov 29
791. schvaluje prodloužení nájemní 
smlouvy na byt Pačejov nádraží 170 – 
Soňa Fajkusová.  
792. schvaluje dlouhodobý pronájem 
části pozemku p.č. 1204/1 v k.ú. Pačejov 
o rozloze 65 m2 - Jiří Melka, Pačejov 67 
za stanovených podmínek.  
793. bere na vědomí Oznámení o zahá-
jení územního řízení o umístění stavby 
s názvem „Kanalizační a vodovodní pří-
pojky - Velešice, Týřovice“.
794. schvaluje MŠ koupě interaktivního 
panelu vč. pojízdného panelu a výuko-
vých programů. 
795. schvaluje havarijní výměnu přípoj-
kových uzávěrů Pačejov mezi č.p. 21 a 
22 dle cenové nabídky AQUAŠUMAVA 
s.r.o.,IČ 648 32 911. 
796. schvaluje individuální dotaci – 
SDH Strážovice – posezení na návsi 
s V. Žákovcem – 6 000,- Kč.
797. bere na vědomí OOP- stanovení 
přechodné úpravy provozu na pozemní 
komunikaci – k zajištění bezpečnosti a 
plynulosti silničního provozu při rea-
lizaci stavby „III/18614 Pačejov – Tře-
bomyslice – Horažďovice, oprava“. 

USNESENÍ
z 37. zasedání rady obce Pačejov, kona-
ného dne 26. srpna 2025

Rada obce:

798. schvaluje ověřovatele zápisu Josef 
Klečka a Miroslav Šimon, zapisovatel 
Ing. Jan Vavřička a program zasedání  
799. bere na vědomí zprávu starosty za 
období od posledního zasedání rady  
800. vzala na vědomí seznam došlých 
faktur obce k 26. 8. 2025 a MŠ, ZŠ 07/25.
801. vzala na vědomí finanční situaci 
obce k 26. 8. 2025.
802. schvaluje zveřejnění záměru smě-
ny části pozemku ve Velešicích  p. č. 32/1 
v majetku obce za část pozemku p. č. 4.
803. schvaluje přijetí dotace na provoz 
pojízdné prodejny v obci Pačejov ve výši 
25 000,- Kč – DT Podpora prodejen v 
malých obcích PK 2025.
804. schvaluje dotaci pro Charitu Hora-
žďovice, IČ 663 44 999 ve výši 20 000,- 
Kč. 
805. schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 4.
806. schvaluje na akci III/18614 Pačejov 
nádraží – Rekonstrukce uzavření Doho-
dy o finančním vypořádání a pověřuje 
starostu podpisem.
807. souhlasí s připojením na obecní 
vodovod objektu pro podnikání Pačejov 
nádraží č.p. 211– Milan Heřman, Pače-
jov nádraží 218 za dodržení technických 
podmínek, souhlasu odborného správce 
a vydání povolení  příslušným úřadem. 
808. bere na vědomí Protokol o kontro-
le výkonu spisové služby .

14. zasedání zastupitelstva obce Pače-
jov konané dne 24. 6. 2025

USNESENÍ 
 
Zastupitelstvo obce:
 
1. schvaluje program zasedání. 
2. bere na vědomí kontrolu usnesení 
ZO.
3. bere na vědomí zprávu o činnosti 
rady obce za uplynulé období.
4. schvaluje vypracování dohody o na-
rovnání s firmou PORR a.s. dle jejich 
nabídky ze dne 24. 6. 2025, a která činí 
slevu z ceny (smluvní pokutu) ve pro-
spěch obce Pačejov ve výši patnácti mi-
lionů korun.  
5. schvaluje podání žádosti o zrušení 

matričního úřadu vedeného obcí Pače-
jov a o převedení matriční agendy na 
jiný matriční úřad, tj. obec s rozšířenou 
působností - Město Horažďovice.
6. a) schvaluje Rozpočtové  opatření 
č. 3.   
b) bere na vědomí rozpočtová opatření 
přijatá RO. 
7.
7.1 a) bere na vědomí podání žádosti 
o dotaci na provoz pojízdné prodejny 
v obci Pačejov. Dotační titul: Podpora 
prodejen v malých obcích PK 2025. Cel-
kové náklady 43 560,00  Kč. Zažádáno o 
dotaci ve výši 25 000,00 Kč. 
b) pověřuje administrací akce radu 
obce.
7.2 a) schvaluje přijetí dotace z Progra-
mu stabilizace a obnovy venkova Plzeň-
ského kraje 2025 na akci : Revitalizace 
školní zahrady - venkovní učebna. Cel-
kové uznatelné náklady činí 693 040,70 Kč. 
Poskytnutá dotace činí  300 000,00 Kč.
b) pověřuje administrací akce radu 
obce.        
7.3 a) schvaluje přijetí dotace z dotační-
ho programu „Podpora jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí Plzeňského 
kraje v roce 2025“ na akci „obec Pačejov: 
JSDHO Pačejov, kat. III“. Celkové nákla-
dy akce činí 161 300,00 Kč. Poskytnutá 
dotace činí 80 000,00 Kč.
b) pověřuje administrací akce radu 
obce.
7.4  a) schvaluje přijetí dotace z Dotač-
ního programu vodohospodářské infra-
struktury 2025 - Dotační titul č. 1: Ko-
financování vodohospodářských pro-
jektů 2025 na akci: Týřovice u Pačejova 
- vodovod. Celkové uznatelné náklady 
5 868 000,00 Kč. Poskytnutá dotace činí 
857 000,00 Kč.  
b) pověřuje administrací akce radu 
obce. 
7.5 a) schvaluje uzavření Smlouvy č. 
1927/B/5327510095/2025 o poskytnutí 
finančních prostředků z rozpočtu Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury na 
rok  2025 na akci „III/18614 - Pačejov
-nádraží, rekonstrukce“ - ISPROFOND 
5327510095. Poskytovatel poskytne v 
roce 2025 příjemci na akci „III/18614 - 
Pačejov-nádraží, rekonstrukce“ finanč-
ní prostředky celkem v maximální výši 
2 746 371,00 Kč.  
b) pověřuje administrací akce radu 
obce. 
8. a) bere na vědomí a souhlasí s uza-
vřením  Dodatku č. 2 Smlouvy o dílo 
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„III/18614 Pačejov - nádraží, rekon-
strukce“ se zhotovitelem - ROBSTAV 
k.s., Mezi vodami 205/29, 143 00 Praha 4 
– Modřany.  
b) pověřuje administrací akce radu 

Ze života škol...
Co je nového u Motýlků a Broučků?
Léto je za námi a máme před sebou 
školní rok 2025/2026. Pokud se vrátí-
me k právě uplynulému létu, školku v té 
době navštěvovalo v  průměru 11 dětí 
s  tím, že v  srpnu byla docházka slabší 
než v červenci. Žádná větší rekonstruk-
ce v MŠ letos přes léto neprobíhala, tak 
jsme se mohli vrhnout na drobné opra-
vy, natírání povrchů a bílení skladu. 
Paní učitelky si připravily třídy, společně 
jsme zkulturnily školní zahradu a při-

lehlé okolí a 1. září jsme mohly přivítat 
nové kamarády. 
Celkem nastoupilo 12 nováčků. Jeden do 
třídy Motýlků a 11 do třídy Broučků. Ve 
třídě Motýlků, tedy ve třídě dětí ve věku 

obce. 
9. a) bere na vědomí a souhlasí s uza-
vřením Smlouvy o dílo na akci Revitali-
zace školní zahrady – venkovní učebna, 
se zhotovitelem STAFIS – KT s.r.o., Pa-

čejov - nádraží 74, 341 01 Horažďovice.
b) pověřuje administrací akce radu 
obce. 
10. bere na vědomí Závěrečný účet 
DSO Horažďovicko za rok 2024.

UPOZORNĚNÍ
S blížícím se podzimem chceme připo-
menout občanům, že je zakázáno pálit 
trávu, listí a jinou biomasu na otevře-
ném ohni. 

Neobtěžujte své spoluobčany kouřem 
a smradem!

ZÁKAZ PÁLENÍ BIOODPADU

Rádi bychom Vás informovali o důleži-
té legislativní změně, která se týká pá-
lení biologicky rozložitelného odpadu 
(bioodpadu) ze zahrad. Tato změna platí 
od 1. března 2025 a je účinná od tohoto 
data ve všech obcích České republiky.

Co je nyní zakázáno:
Od 1. března 2025 je na otevřeném 
ohništi zakázáno spalovat:
- listí, trávu, čerstvé větve a jiný rostlinný 
materiál,
- jakýkoliv rostlinný materiál znečištěný 
či jinak kontaminovaný chemikáliemi,
- pálení rostlinných materiálů za účelem 
získání popela coby minerálního hnoji-
va.
Co zůstává povoleno:
- Zákaz se nevztahuje na rekreační roz-
dělávání ohňů z čistého a suchého dřeva, 
šišek nebo větviček například při grilo-
vání, opékání nebo táboření. Podmín-
kou je, že se nejedná o cílenou likvidaci 
odpadu, ale například o rekreační nebo 
společenské využití ohně.  
- Zákaz také nedopadá na vlastníky lesů, 
kterým speciální zákon o lesích i nadále 
dovoluje, při splnění zde stanovených 
podmínek, pálení klestí v rámci preven-
tivního bránění šíření škodlivých orga-
nismů. 

Jak s bioodpadem nakládat:
1. Kompostování – využití domácího 
kompostéru pro přeměnu bioodpadu na 
kompost, který lze následně použít jako 
hnojivo na zahradě
2. Sušení větví na oheň – pokud ne-
cháte větve schnout 6-12 měsíců, budou 
vhodné pro rekreační rozdělávání ohňů
3. Štěpkování větví – čerstvé větve lze 

rozdrtit na štěpku, kterou lze komposto-
vat nebo využít na mulč, zlepšení kvality 
půdy
4. Využití sběrných nádob pro BIO 
5. Sběrné dvory – odvoz bioodpadu do 
místního sběrného dvora, kde je zajiště-
na jeho ekologická likvidace

Porušení zákazu 
Za porušení zákazu pálení rostlinných 
materiálů hrozí pokuta až 50 000 Kč pro 
fyzické osoby. U právnických a podni-
kajících fyzických osob může sankce 
dosáhnout až 100 000 Kč. V případě 
opakovaného nebo závažného poruše-

ní může být sankce ještě vyšší. Kontro-
lu dodržování zákona provádí obecní 
úřady a další příslušné orgány ochrany 
životního prostředí.
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od cca 4 do 6 až sedmi let je 12 chlapců 
a 9 dívek. Zároveň tuto třídu navštěvuje 
jedno dítě s potřebou podpůrných opat-
ření 4. stupně. Do školy by se mělo chys-
tat 11 předškoláků. Ve třídě Broučků 
(děti ve věku 2 – 4 roky) je dohromady 
7 chlapců a 11 dívek. Dvouletých dětí le-
tos nastoupilo 9. Práce se skupinou takto 
malých dětí má svá specifika a je velmi 
náročná ve všech oblastech. Jsme pyšné 
na to, jak jsou děti statečné a jak se zvlá-

dají se všemi změnami poprat. 
Letošní školní rok nás čeká mnoho za-
jímavých akcí, ale o těch vám napíšeme 
až v příštím vydání Zpravodaje. Školka 
je zapojená do projektu Šablony OP JAK 
II. díky němuž může čerpat peníze na 
inovativní vzdělávání dětí a umožňovat 
jim tak poznávat věci jinak. Všechno 
toto vzdělávání má za cíl osobnostní 
rozvoj dítěte s  respektem k  jeho indi-
vidualitě a jedinečnosti. I nadále jsme 

Školkou v  pohybu, Zelenou školkou a 
dvakrát ročně se zapojujeme do pomoci 
dětem díky sbírce fondu Sidus. 
Za celou školku vám chceme popřát, ať 
je nový školní rok plný kouzel, objevů, 
inspirace, přátelství, úsměvů a zvědavos-
ti a ať každý den přináší nové příležitosti 
k růstu, komunikaci, tvoření a poznává-
ní světa. 

Za kolektiv MŠ 
Bc. Alena Hlaváčová

Milí čtenáři,
dva měsíce utekly jako voda a do budov 
školy se opět vrátil život. I když ani bě-
hem prázdnin se u nás nezahálelo. Část 
učeben dostala nový kabát v  podobě 
výmalby a pan školník do jedné z nich 
vyrobil nové regály. Někteří z  Vás jste 
možná zaznamenali i zvýšený pohyb na 
školní zahradě, kde během léta došlo 
k realizaci druhé etapy revitalizace a na 
pozemku vyrostla krásná nová venkov-
ní učebna. Investorem je náš zřizovatel 
– tedy obec Pačejov a 9. září jsme celé 
dílo oficiálně převzali do užívání. Vyu-
žíváme počasí, které nám zatím přeje a 
v prvních dnech na zahradě denně pa-
nuje čilý ruch. A nejde jen o přírodní 
vědy nebo pracovní činnosti, své aktivi-
ty zde měla již i školní družina a učebna 
se na chvíli změnila třeba i ve výtvarný 
ateliér pro prvňáčky. Děkujeme za další 
příležitost, jak náš výchovně – vzděláva-
cí proces dále posouvat.
Školní rok jsme letos zahájili v pondělí 
1.9. za účasti zaměstnanců školy, žáků 
i některých rodičů a samozřejmě pana 

starosty, který popřál škole do nového 
roku vše dobré a poté oficiálně přivítal 
patnáct našich nových prvňáků, kterým 
předal drobné dárky. Doufáme, že se jim 
bude ve škole líbit a touha po objevování 
nových věcí, která z nich první den čiše-
la, jim vydrží co nejdéle. Školu teď na za-
čátku nového školního roku navštěvuje 
celkem 119 žáků, z toho je 17 deváťáků, 
které čeká poslední rok povinné školní 
docházky. Jistě již přemýšlejí, kam pove-
dou jejich kroky dál a my samozřejmě 
uděláme všechno pro to, aby se jejich 
přání splnila. To hlavní je ale přece je-
nom na nich…
Během školního roku samozřejmě ne-
budeme pouze sedět v  lavicích, žáci 4. 
a 5. třídy absolvují teoretickou i prak-
tickou lekci dopravní výchovy, starší 

děvčata se zúčastní atletického čtyřboje, 
první stupeň bude v rámci sportovního 
dopoledne plnit disciplíny olympijského 
víceboje a vybraní žáci budou v  rámci 
spolupráce se středními školami navště-
vovat kroužky v Horažďovicích a Osel-
cích. Čeká nás také odložené slavnostní 
pasování loňských prvňáků na čtenáře. 
V plánu je návštěva ZOO, divadla a čeká 
nás další cyklus preventivních předná-
šek. Po zimních prázdninách pak začne 
výuka plavání.
Přeji nám všem, aby školní rok proběhl 
v pozitivní atmosféře bez mimořádných 
událostí a aby naše vzájemná spoluprá-
ce podpořila to nejdůležitější – kvalitní 
vzdělávání (nejen) pačejovských dětí.

Mgr. Jan Vlažný, ředitel školy
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Ze života spolků
Spolek pro obnovu památek v krajině předků pod Slavníkem

Boží muka mezi Pačejovem a Veleši-
cemi.

Jak farář Josef Ruda ve farní kronice 
zaznamenal, oprava božích muk na 
Remfli byla provedena už v roce 1856. 
Další opravy v roce 2014 se ujal místní 
Spolek pro obnovu památek. V té době 
byly doplněny chybějící obrazy ve vý-
klencích a další opravy.
Stále však v božích mukách něco chy-
bělo. Byla to soška sv. Jana Nepomuc-
kého. Na požádání sošku vyřezal pan 
Pavel Straka z Pačejova. Mřížku na vý-
klenek, kam soška byla uložena, vyrobil 
pan Milan Heřman z Pačejova nádraží.
V neděli 27.7.2025, za pěkného počasí 

se opět sešli občané z Pačejova vsi, ná-
draží a Velešic u božích muk. Přišla také 
na pozvání malířka a výtvarnice Věra 
Fuxová, rozená Křížová, která malovala 
obrazy. Také pan Pavel Straka, který vy-
řezal sošku sv. Jana Nepomuckého při-
jal pozvání. Dostavili se zástupci hasičů 
z Pačejova a Velešic. Přítomen byl pan 
starosta obce Jan Vavřička, který zhod-
notil ve svém projevu akci jako zdaři-
lou. Z  historií božích muk seznámila 
přítomné kronikářka obce. Duchovní 
písně zazpíval Pan Stanislav Smítka a 
pačejovské ženy. Bylo to příjemné od-
poledne. Na závěr jsme se přemístili 
do školní jídelny, kde nebyla nouze na 
vzpomínání.

Se závěrem školního roku ukončil čin-
nost po dobu letních prázdnin kroužek 
Mladých hasičů. Soutěžní družstvo 
žen, z vyřazovacího kola postoupilo do 
okresního kola mužů a žen, které se ko-
nalo 21. června ve Štipoklasech. Zde se 

z deseti družstev žen v II. věkové kate-
gorii, umístilo na 1. místě a dokonce se 
vítězkami okresu Klatovy ženy staly již 
po třetí za sebou. Tím ale jejich soutěžní 

Spolek dobrovolných hasičů v Pačejově
sezona neskončila. Naopak, začalo veli-
ké soutěžní klání Pošumavské hasičské 
ligy, které čítá jedenáct sobotních sou-
těží, které organizují spolky dobrovol-
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ných hasičů klatovského okresu. Podle 
umístění se získávají body a po koneč-
ném součtu se uskuteční v měsíci říjnu 
slavnostní vyhlášení. Prozatím si ženy 
vedou velmi dobře a patří jim průběž-
né 2. místo. Zástupci našeho sboru se s 
praporem zúčastnili oslav u příležitos-
ti výročí založení sborů dobrovolných 
hasičů v městech Plánice a Rabí. Dále 
proběhla brigáda na údržbu výstroje a 
výzbroje, úklid garáží a samozřejmě se 
nezapomnělo na techniku, která se ale 
udržuje průběžně. Výjezdová jednotka 
po dobu letních prázdnin nezahálela a 
účastnila se 6 výjezdů. Začátek školní-
ho roku znamenal pro děti z kroužku 
Mladých hasičů opětovný nástup na 
pravidelné schůzky a trénink na Zá-
vod hasičské všestrannosti a brannosti, 
který se bude konat 11. října v Bystři-

ci nad Úhlavou. Chtěli bychom touto 
cestou velice poděkovat TJ Sokol Pače-
jov – fotbalovému klubu za to, že nám 
poskytuje areál fotbalového hřiště i se 

svým zázemím k trénování dětí a hlav-
ně dospělých.

Bc. Radek Junger
starosta SDH Pačejov

Sokol Pačejov fotbalový ročník 2025
Léto v Sokole

Krátkou letní přestávku jsme využili 
k údržbě a vylepšení areálu U Blýsko-
ty. O brigádě se jako každý rok sekala 
a stříhala bujná vegetace, opravovali a 
natírali jsme lavičky a trochu péče jsme 
dali také klubovně a tribuně. Rovněž se 
vyspravovala a dosévala travnatá plo-
cha hřiště. Těm, co přišli přiložit ruku 
k  dílu velice děkuji. Velkou změnu ve 

funkčnosti a praktičnosti doznalo i par-
koviště v areálu, za což patří naše díky 
starostovi obce ing. Janu Vavřičkovi.                                                                               
Jelikož máme k dispozici pouze jedno 
hřiště, je na něm dosti velký provoz a 
je extrémně zatěžováno. Několik fot-
balových družstev zde trénuje a hraje. 
Chodí sem o tělocviku žáci ze školy a 
trénují tady také pačejovští hasiči. To 
se samozřejmě projeví na kvalitě povr-
chu a proto mám obrovskou radost, že 
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Gratulujeme!

Společenská kronika

88 let		  Chaluš Josef
		            Stichenwirth Alexandr
85 let		  Marešová Ludmila
80 let		  Liška Jiří
		            Pitule Miroslav
75 let		  Hajný Josef
70 let		  Faměrová Bohumila
		            Pavezová Miroslava
60 let		  Bivolaru Vira
		            Fišerová Venuše

Naši jubilanti III. čtvrtletí 2025

50 let		  Denková Ladislava
		            Lávičková Hana
		            Kalianko Jan

se nám podařilo na hřišti udělat větší 
údržbu. Vyčesali jsme stařinu, prořezali 
plochu vertikutátorem, doseli trávu a 
propískovali. Na hřišti „zmizelo“ zhru-
ba padesát tun písku. I zde bych chtěl 
moc poděkovat těm, kteří se podíleli 
a podali pomocnou ruku. Obecnímu 
úřadu Pačejov za finanční podporu 
při nákupu písku. Stavební firmě Stafis 
za zapůjčení techniky a Vláďovi Smo-
líkovi, který tu techniku obsluhoval.                     
O pouťovém víkendu jsme pořádali dvě 
přátelská utkání. Muži si zahráli s cel-
kem Dražejova a Stará garda tradičně 
oplatila pouťový zápas Kasejovicím.                                                                                          
V rámci pouťových oslav byla do Síně 
slávy uvedena další pačejovská fotba-
lová legenda Jan Krejčí alias Honza 
Kubička. Honza za sebou zanechal v 
Sokole dlouhou brázdu. Začínal před 
lety jako mládežník dorostenec a za 
muže hrál s mnoha pačejovskými ka-
marády. Svoji kariéru obohatil i jako 

trenér. Dodnes se o dění v Sokole zají-
má a nechybí téměř na žádném zápase, 
aby podpořil současné fotbalisty. Hon-
zovi děkujeme a přejeme pevné zdraví.                                                                                  
Nejrychlejší dva měsíce utekly jako 
voda a fotbalový kolotoč je opět v  pl-
ném proudu. Zastoupení  v  novém 
ročníku 2025/2026 máme v  několika 
kategoriích. Již v půlce srpna rozehráli 
soutěž okresního přeboru muži. O čtr-
náct dní později se připojili starší žáci 
spojení s  Chanovicemi a také doros-
tenci, kde pokračuje spolupráce s Hra-
dešicemi. Ještě o týden déle naskočili 
i naši nejmenší v  kategorii přípravek 
a zahajovací turnaj jsme pořádali zde 
v Pačejově.                                                              
Přejeme všem hodně zdaru a vyhra-
ných zápasů a hlavně aby se hráčům 
vyhýbala zranění.

Václav Klásek, 
předseda TJ Sokol

Kulturní komise informuje ...
Akce které pořádá kulturní komise bě-
hem léta jsou závislé dost na počasí a 
to se bohužel letos v dost chladném i 
deštivém létě potvrdilo a ani další sku-
tečnosti nám nebyly nakloněny.
První akcí byla tradičně pouť s jarmar-
kem a její nedílnou součástí měla být i 
výstava ve školní jídelně.
Bohužel, pan Tetzeli z Muzea krojů již-
ního Plzeňska, se kterým jsme téměř 

celý rok jednaly tak týden před samot-
nou pouťovou výstavou přestal komu-
nikovat, škoda, ale i to se může stát.
No a na poslední pátek prázdnin jsme 
naplánovali promítání na farské zahra-
dě, ale provozovatel Putovního kina ne-
měl volnou kapacitu z důvodu prestižní 
akce což jsme akceptovali a posunuli 
termín na další bohužel úplně deštivý 
pátek. Nakonec se promítání poved-

lo následující pátek a tak bylo možno 
shlédnout romantickou komedii Moře 
na dvoře.
Teď je před námi podzim a čeká na Vás 
spousta dalších akcí, tak sledujte kul-
turní kalendář, obecní stránky ale i so-
ciální sítě, kde se o všem včas dozvíte.

Miloslava Hlůžková, předsedkyně 
kulturní komise
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Dne 14. července 2025 zemřel ve věku 
nedožitých 78 let Ing. Vladimír Smo-
lík, který vykonával funkci starosty 
obce Pačejov v letech 2002 – 2014. Čest 
jeho památce!

Autorem kresby „ ZVÍŘÁTKA SE PŘI-
PRAVUJÍ NA ZIMU“ na pRVNí  straně je 
Martin Skála, rodák z Pačejova. Po-
užito s jeho souhlasem. 
Autorem kresby „Pačejov, Pešulov-
na“ na poslední straně je Jindřich 
Krátký, 2009.
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Chválíme...
Pracovníky technických služeb obce 
za nasazení při letní údržbě veřejných 
prostranství obce.

Z černé 
kroniky obce...

V měsíci červnu navezl jeden občan z 
Pačejova nádraží, jehož totožnost je nám 
známa, plný kontejner na bioodpad u 
zdravotního střediska senem ze zahrady, 
kterou udržuje. To, že ostatní občané ne-
mají kam bioodpad dávat, ho evidentně 
nezajímá, nehledě na to, že seno z celé za-
hrady do kontejneru určitě nepatří. Kdo 
ho zná, určitě by to do něj neřekl, akorát 
nevíme, jestli je to od něj  hloupost nebo 
schválnost ???

Den Charity a nová kampaň: 
Dobrý skutek každý den
27. září, na svátek sv. Vincence z Pau-
ly – patrona moderní charitní práce – 
jsme si připomněli Den Charity. Tento 
den je věnován všem, kteří pomáhají 
druhým, a připomíná nám, jak důležitá 
je solidarita, lidskost a soucit v každo-
denním životě.
Právě při této příležitosti  Diecézní 
Charita České Budějovice  spustila no-
vou kampaň s názvem „Dobrý skutek 
každý den“, která probíhá ve všech ob-
lastních Charitách českobudějovické 
diecéze – tedy i v Charitě Horažďovice. 
Cílem kampaně je oslovit lidi, kterým 
není lhostejný osud druhých a kteří 
chtějí přispět k rozvoji sociálních slu-
žeb v regionu.
Do kampaně se zapojili i  místní am-
basadoři – známé osobnosti z našeho 
okolí, které Charitu aktivně podporují. 
V kampani vidí smysl a věří, že i malý 
dobrý skutek může mít velký dopad.

Jak můžete pomoci?
Kampaň vyzývá k jednoduchému, ale 
smysluplnému gestu: pravidelně daro-
vat 10 Kč denně – tedy 300 Kč měsíč-
ně – prostřednictvím portálu Darujme.
cz (viz QR kód níže). Na tomto portálu 
je k dispozici jednoduchý online for-
mulář, kde si dárce zvolí částku a roz-
hodne, zda chce přispět jednorázově 
nebo pravidelně.

Vybrané prostředky nebudou použity 
na přímou podporu konkrétních osob, 
ale pomohou Charitě Horažďovice roz-
víjet a udržovat služby, které poskytuje 
lidem v nepříznivé sociální a zdravotní 
situaci.

Co dokáže 10 Kč denně?
Možná Vám přijde 10 Kč jako drobnost, 
ale věřte, že i taková částka dokáže vel-
ké věci. Může se proměnit v odbornou 
péči, během níž je možné:
- připravit oblíbenou snídani pro seni-
orku,
- zabandážovat nohu dědečkovi, který 
díky tomu může pohodlně chodit po 
bytě,
- nebo pomoci mladému muži s hendi-
kepem, který si bez asistence nedokáže 
připravit dovezený oběd.
Tyto příklady ukazují, jak důležitá 
je  každá minuta péče, kterou Charita 
díky vaší podpoře může poskytovat. 
Díky vám mohou naši pracovníci po-
máhat lidem tam, kde je to nejvíce po-
třeba – doma.
Přidejte se k těm, kteří každý den udě-
lají jeden malý dobrý skutek. Společně 
dokážeme velké věci. Děkujeme!

Lucie Oudová, PR pracovník Charity 
Horažďovice

Vzpomínáme

Kulturní komise informuje ...




